
 

公益社団法人競走馬育成協会

 

2023年度

(2023年1月1日～2023年12月31日)

 

財 務 諸 表

  



（単位：円）

当年度 前年度 増減

1

現 　金 41,107 32,358 8,749

預 　金 66,927,520 62,964,581 3,962,939

未収金 0 0 0

　 66,968,627 62,996,939 3,971,688

2

　 　

退職給付等引当資産 1,349,401 560,000 789,401

特定預金 15,770,899 16,789,072 △ 1,018,173

17,120,300 17,349,072 △ 228,772

　

　

什器備品 0 0 0

電話加入権 229,320 229,320 0

229,320 229,320 0

17,349,620 17,578,392 △ 228,772

資産合計 84,318,247 80,575,331 3,742,916

　 　

1 　 　

未払費用 42,949,300 41,588,113 1,361,187

預り金 608,710 197,832 410,878

賞与引当金 94,666 90,666 4,000

43,652,676 41,876,611 1,776,065

2

役員退職慰労引当金 469,401 0 469,401

退職給付引当金 880,000 560,000 320,000

1,349,401 560,000 789,401

45,002,077 42,436,611 2,565,466

1

受取補助金等 15,770,899 16,789,072 △ 1,018,173

　 15,770,899 　 16,789,072 △ 1,018,173

(15,770,899) (16,789,072) 1,018,173

 

2 23,545,271 21,349,648 2,195,622
(0) (0) (0)

39,316,170 38,138,720 1,177,450

84,318,247 80,575,331 3,742,916

固定資産

　　　　　　科　　　　　　目

（1）特定資産

その他固定資産合計

Ⅱ負債の部

流動資産

貸 借 対 照 表
2023年12月31日現在

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計

Ⅲ正味財産の部

Ⅰ資産の部

指定正味財産合計

流動資産合計

（2）その他固定資産

一般正味財産

流動負債合計

特定資産合計

固定負債合計

負債合計

固定資産合計

固定負債

（うち特定資産への充当額）

指定正味財産

流動負債

  



（単位：円）

1

現 　金 0 0 41,107 0 41,107

預 　金 1,229,602 40,155,662 25,542,256 0 66,927,520

未収金 0 0 0 0 0

　 1,229,602 40,155,662 25,583,363 0 66,968,627
 

2

　 　

退職給付等引当資産 674,701 431,808 242,892 0 1,349,401

特定預金 12,256,600 3,514,299 0 0 15,770,899

12,931,301 3,946,107 242,892 0 17,120,300

　

什器備品 0 0 0 0 0

電話加入権 114,660 73,382 41,278 0 229,320

114,660 73,382 41,278 0 229,320

13,045,961 4,019,489 284,170 0 17,349,620

14,275,563 44,175,151 25,867,533 0 84,318,247
　

1 　

未払費用 1,182,269 40,080,445 1,686,586 0 42,949,300

預り金 0 44,924 563,786 0 608,710

賞与引当金 47,333 30,293 17,040 0 94,666

1,229,602 40,155,662 2,267,412 0 43,652,676

2

役員退職慰労引当金 234,701 150,208 84,492 0 469,401

退職給付引当金 440,000 281,600 158,400 0 880,000

674,701 431,808 242,892 0 1,349,401

1,904,303 40,587,470 2,510,304 0 45,002,077

1

受取補助金等 12,256,600 3,514,299 0 0 15,770,899

　 12,256,600 3,514,299 0 0 15,770,899

(12,256,600) (3,514,299) (0) (15,770,899)

2 114,660 73,382 23,357,229 0 23,545,271
 (0)  (0)  (0) (0)

12,371,260 3,587,681 23,357,229 0 39,316,170

14,275,563 44,175,151 25,867,533 0 84,318,247

貸　借　対　照　表　内　訳　表　

2023年12月31日現在

収益事業等会計

指定正味財産合計

科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計
内部
取引
消去

合計

資産合計

正味財産合計

(0)

（うち特定資産への充当額）

Ⅱ負債の部

流動負債

流動負債合計

固定負債

(0)

固定資産合計

固定資産

（1）特定資産

特定資産合計

（2）その他固定資産

Ⅰ資産の部

流動資産

流動資産合計

その他固定資産合計

負債及び正味財産合計

固定負債合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部

指定正味財産

（うち特定資産への充当額）

一般正味財産

  



Ⅰ

1

(1)

　 60,000 30,000 30,000

受取入会金 60,000 30,000 30,000

6,378,000 6,140,000 238,000

受取会費 6,298,000 6,060,000 238,000

　 受取賛助会費 80,000 80,000 0

171,815,037 134,995,226 36,819,811

ＪＲＡ受取助成金 65,386,605 60,036,728 5,349,877

全競畜振助成金 11,594,574 9,254,711 2,339,863

ＮＡＲ受取補助金振替額 94,833,858 65,703,787 29,130,071

11 11 0

特定資産受取利息 11 11 0

420,804 450,760 △ 29,956

受取利息 804 760 44

雑収益 420,000 450,000 △ 30,000

 　 178,673,852 141,615,997 37,057,855

 (2)

166,278,075 131,586,904 34,691,171

役員報酬 6,744,640 7,074,402 △ 329,762

給与手当 10,780,423 11,026,889 △ 246,466

社会保険負担 2,798,682 2,966,415 △ 167,733

厚生費 50,112 65,007 △ 14,895

役員退職慰労金 384,909 128,302 256,607

退職給付費用 262,400 262,400 0

機材有効活用事務費 19,620 11,350 8,270

育成技術向上推進費 527,217 398,588 128,629

0 0 0

育成情報誌発行費 346,742 391,441 △ 44,699

業務委託費 1,048,000 1,048,000 0

育成技術表彰費 32,837,722 29,911,840 2,925,882

物品費 169,620 108,900 60,720

光熱水料費 232,569 167,105 65,464

借損料費 2,467,382 2,067,356 400,026

雑役務費 1,179,529 1,000,336 179,193

利子補給事業費 10,952,819 8,561,316 2,391,503

育成技術者海外研修費 1,084,425 0 1,084,425

修学奨励金 3,192,669 831,000 2,361,669

牧場就業促進費 81,105,970 58,049,822 23,056,148

推進事務費 10,092,625 7,516,435 2,576,190

減価償却費 0 0 0

 　 10,200,154 7,967,459 2,232,695

役員報酬 1,480,531 1,552,918 △ 72,387

給与手当 2,366,434 2,420,536 △ 54,102

社会保険負担 614,345 651,164 △ 36,819

厚生費 11,001 14,270 △ 3,269

役員退職引当繰入 84,492 28,164 56,328

退職給付費用 57,600 57,600 0

旅費 1,127,580 322,108 805,472

経常増減の部

特定資産受取利息

経常費用

雑収益

当年度

受取補助金等

受取入会金

正　味　財　産　増　減　計　算　書

増減額科　　　　　　目

受取会費

経常収益

前年度

2023年1月1日　～　2023年12月31日

一般正味財産増減の部

（単位：円）

経常収益計

管理費

事業費

2歳育成馬ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾｰﾙ推進費

 15



交通費 9,880 11,240 △ 1,360

図書費 156,484 153,061 3,423

印刷費 91,300 52,800 38,500

通信運搬費 324,641 350,170 △ 25,529

物品費 113,079 72,600 40,479

光熱水料費 99,673 71,617 28,056

消耗品費 23,503 85,930 △ 62,427

借損料費 1,057,450 886,009 171,441

雑役務費 258,921 219,586 39,335

租税公課 0 0 0

雑費 194,665 201,952 △ 7,287

雑損費 0 10,000 △ 10,000

会議費 2,128,575 805,734 1,322,841

　 減価償却費 0 0 0

 　 176,478,229 139,554,363 36,923,866

2,195,623 2,061,634 133,989

特定資産評価益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

　 当期経常増減額 2,195,623 2,061,634 133,989

　 2

　(1)

　 　 0 0 0

(2)    

0 0 0

 　 当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,195,623 2,061,634 133,989

一般正味財産期首残高 21,349,648 19,288,014 2,061,634

一般正味財産期末残高 23,545,271 21,349,648 2,195,623

Ⅱ

受取補助金等 93,815,682 73,161,019 20,654,663

受取補助金 93,815,682 73,161,019 20,654,663

雑収益 279 228 51

受取利息 279 228 51

雑収益 0 0 0

受取補助金返還益 0 0 0

受取補助金返還金 △ 276 △ 229 △ 47

受取補助金返還損 0 △ 56,700 56,700

一般正味財産への振替額 △ 94,833,858 △ 65,703,787 △ 29,130,071

当期指定正味財産増減額 △ 1,018,173 7,400,531 △ 8,418,704

指定正味財産期首残高 16,789,072 9,388,541 7,400,531

指定正味財産期末残高 15,770,899 16,789,072 △ 1,018,173

Ⅲ 39,316,170 38,138,720 1,177,450

前年度 増減額

（単位：円）

経常費用計

科　　　　　　目

経常外費用

経常外増減の部

経常外収益計

評価損益等調整前当期経常増減額

経常外収益

当年度

正味財産期末残高

指定正味財産増減の部

経常外費用計

 15
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収益事業等会計

他2

Ⅰ

1
（１）

　 14,570 16,148 29,282 0 60,000

受取入会金 14,570 16,148 29,282 0 60,000

1,609,382 1,694,966 3,073,652 0 6,378,000

受取会費 1,529,382 1,694,966 3,073,652 0 6,298,000

　 受取賛助会費 80,000 0 0 0 80,000

107,148,521 52,888,700 2,485,701 9,292,115 0 171,815,037

ＪＲＡ受取助成金 14,800,364 41,294,126 9,292,115 0 65,386,605

全競畜振助成金 0 11,594,574 0 0 11,594,574

ＮＡＲ受取補助金振替額 92,348,157 0 2,485,701 0 0 94,833,858

0 11 0 0 11

特定資産受取利息 0 11 0 0 11

0 420,076 728 0 420,804

受取利息 0 76 728 0 804

雑収益 0 420,000 0 0 420,000

 　 108,772,473 55,019,901 2,485,701 12,395,777 0 178,673,852

 (2) 　

108,772,473 55,019,901 2,485,701 0 0 166,278,075

役員報酬 4,112,585 2,632,055 0 0 6,744,640

給与手当 6,573,429 4,206,994 0 0 10,780,423

社会保険負担 1,706,513 1,092,169 0 0 2,798,682

厚生費 30,556 19,556 0 0 50,112

役員退職慰労金 234,701 150,208 0 0 384,909

退職給付費用 160,000 102,400 0 0 262,400

機材有効活用事務費 0 19,620 0 0 19,620

育成技術向上推進事業費 527,217 0 0 0 527,217

0 0 0 0 0

育成情報誌発行事業費 346,742 0 0 0 346,742

業務委託費 0 1,048,000 0 0 1,048,000

育成技術表彰事業費 0 32,837,722 0 0 32,837,722

物品費 84,810 84,810 0 0 169,620

光熱水料費 166,121 66,448 0 0 232,569

借損料費 1,762,417 704,965 0 0 2,467,382

雑役務費 719,225 460,304 0 0 1,179,529

利子補給事業費 0 10,952,819 0 0 10,952,819

育成技術者海外研修費 1,084,425 0 0 0 1,084,425

修学奨励金 3,192,669 0 0 0 3,192,669

牧場就業促進費 81,105,970 0 0 0 81,105,970

推進事務費 6,965,093 641,831 2,485,701 0 0 10,092,625

減価償却費 0 0 0 0 0

 　 0 0 10,200,154 0 10,200,154

役員報酬 0 0 1,480,531 0 1,480,531

給与手当 0 0 2,366,434 0 2,366,434

社会保険負担 0 0 614,345 0 614,345

厚生費 0 0 11,001 0 11,001

役員退職引当繰入 0 0 84,492 0 84,492

退職給付費用 0 0 57,600 0 57,600

旅費 0 0 1,127,580 0 1,127,580

管理費

特定資産受取利息

雑収益

経常収益計

経常費用

事業費

2歳育成馬ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾｰﾙ推進費

一般正味財産増減の部

経常増減の部

経常収益

受取入会金

受取会費

受取補助金等

科　　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部
取引
消去

合計
公１ 他１

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

（単位：円）

2023年1月1日　～　2023年12月31日



収益事業等会計

他2

交通費 0 0 9,880 0 9,880

図書費 0 0 156,484 0 156,484

印刷費 0 0 91,300 0 91,300

通信運搬費 0 0 324,641 0 324,641

物品費 0 0 113,079 0 113,079

光熱水料費 0 0 99,673 0 99,673

消耗品費 0 0 23,503 0 23,503

借損料費 0 0 1,057,450 0 1,057,450

雑役務費 0 0 258,921 0 258,921

租税公課 0 0 0 0 0

雑費 0 0 194,665 0 194,665

雑損費 0 0 0 0 0

会議費 0 0 2,128,575 0 2,128,575

　 減価償却費 0 0   0 0

 経常費用計 108,772,473 55,019,901 2,485,701 10,200,154 0 176,478,229

0 0 0 0 0 0

特定資産評価益等

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0 2,195,623 0 2,195,623

　 2

　（１） 　

　 　 0 0 0 0 0 0

(2)

0 0 0 0 0 0

 　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 2,195,623 0 2,195,623

一般正味財産期首残高 114,660 73,382 0 21,161,606 0 21,349,648

一般正味財産期末残高 114,660 73,382 0 23,357,229 0 23,545,271

Ⅱ

受取補助金等 87,815,682 0 6,000,000 0 0 93,815,682

受取補助金 87,815,682 0 6,000,000 0 0 93,815,682

雑収益 279 0 0 0 0 279

受取利息 279 0 0 0 0 279

雑収益 0 0 0 0 0 0

受取補助金返還益 0 0 0 0 0 0

受取補助金返還金 △ 276 0 0 0 0 △ 276

受取補助金返還損 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 △ 92,348,157 0 △ 2,485,701 0 0 △ 94,833,858

当期指定正味財産増減額 △ 4,532,472 0 3,514,299 0 0 △ 1,018,173

指定正味財産期首残高 16,789,072 0 0 0 0 16,789,072

指定正味財産期末残高 12,256,600 0 3,514,299 0 0 15,770,899

Ⅲ 12,371,260 73,382 3,514,299 23,357,229 0 39,316,170

内部
取引
消去

合計

（単位：円）

公益目的事業会計

公１

収益事業等会計

他１
法人会計

指定正味財産増減の部

正味財産期末残高

経常外費用計

経常外増減の部

経常外収益

経常外収益計

経常外費用

評価損益等調整前当期経常増減額

科　　　　　　目



（１）

（２）

　　役員退職慰労引当金

　　退職給付引当金

（３）

(単位:円）

789,401560,000退職給付等引当資産

当期末残高

1,349,401

において発生していると認められる額を計上している。

　　なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

３．会計方針の変更

　　賞与引当金

　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を

計上している。

に準じた会計処理によっている。

１．継続組織の前提に関する注記
該当なし。

２．重要な会計方針

固定資産の減価償却方法について

引当金の計上基準について

　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末

　役員の退任に伴う退職慰労金の支給に備え、規程に基づく期末要支給額を計上

している。

財務諸表に対する注記

リース取引の処理方法

　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法

該当なし。

４．特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

該当なし。

特定資産

0

94,834,13493,815,961

17,120,300

(単位:円）

15,770,899

94,834,13494,605,362

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

17,349,072計

16,789,072特定預金

（うち一般正味財
産からの充当額）

計 (15,770,899) 0

1,349,401

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）科　　　目

17,120,300

退職給付等引当資産

特定預金 （0）

(1,349,401)

15,770,899 （0）(15,770,899)

(1,349,401)

５．特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（0） （0）

（うち負債に対応
する額）

特定資産
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該当なし。

計 94,833,858

当期増加額

65,386,605

該当なし。

８.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内　　　　　容 金額

経常収益への振替額

６．担保に供している資産

当期末残高

92,348,433

前期末残高

94,833,858
受取補助金等計上による振替額

７.補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

９.保証債務等の偶発債務、関連当事者との取引の内容、重要な後発事象

当期減少額

65,386,605

11,594,5740

16,789,072

補助金等の名称

助　成　金

助　成　金

補助事業費

交　付　者

日本中央競馬会 0

0

12,256,600

(単位:円）

貸借対照表上
の記載区分

指定正味財産

15,770,899

11,594,574

計 16,789,072 236,317,140

（公財）全国競馬・畜産振興会

地方競馬全国協会(担い手) 87,815,961

(単位:円）

237,335,313

指定正味財産補助事業費 地方競馬全国協会(飼料) 0 6,000,000 2,485,701 3,514,299

0

預り補助金補助事業費 地方競馬全国協会(飼料) 0 65,520,000 65,520,000 0
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目的使用 その他

0退職給付引当金

(単位:円）

役員退職慰労引当金 0 469,401 0 0 469,401

94,666

「財務諸表に対する注記」の「４．特定資産の増減及びその残高」に記載しているため記載を省略

する。

0

0 880,000

賞与引当金 90,666 4,000 0

320,000560,000

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　附 属 明 細 書

１．特定資産の明細

科目 期首残高

２．引当金の明細

当期増加額 期末残高
当期減少額
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 41,107

預金 普通預金 運転資金として 66,927,520

三菱東京ＵＦＪ銀行本店

66,968,627

（固定資産）

特定資産 退職給付等引当資産 定期預金 役員退任及び職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している。 1,349,401

三菱東京ＵＦＪ銀行本店

特定預金 普通預金 指定正味財産として公益目的事業の用に供している。 12,256,600

普通預金 指定正味財産としてその他の事業(相互扶助等事業用に供している。 3,514,299

三菱東京ＵＦＪ銀行本店

公益目的保有財産であり、公益目的事業及びその他の事業(相
互扶助等事業）並びに管理運営の用に供している。

229,320

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上記のうち、

公益目的保有財産の期末簿価　　114,660
その他の事業（相互扶助等事業）及び管理運営の用に供している資産の期末簿価

17,349,620

84,318,247

（流動負債） 未払費用 港年金事務所 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営に供する社会保険料の未払分 152,658
キャノンマーケティ
ングジャパン㈱

公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営に供する諸経費の未払分 24,225

ニフティ㈱ その他の事業(相互扶助等事業）に供する諸経費の未払分 2,621

ニフティ㈱ 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）に供する諸経費の未払分 2,915

大城公認会計士事務所 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営に供する諸経費の未払分 300,000

日本中央競馬会 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営に供する事務所賃料の未払分 1,137,470

社台ファーム他 その他の事業(相互扶助等事業）に供する表彰費の未払分 30,564,000

北海道銀行早来支店他 その他の事業(相互扶助等事業）に供する利子補給費の未払分 5,944,131

ＮＴＴファイナンス㈱ 管理運営の用に供している諸経費の未払分 14,770

日本中央競馬会 助成金返還分 1,377,395

（公財）全国競馬・畜産振興会 助成金返還分 3,145,426

㈱トヨタレンタリース その他の事業(相互扶助等事業）に供する利子補給事業諸経費の未払分 15,738

㈱トヨタレンタリース その他の事業(相互扶助等事業）に供する育成技術講習会諸経費の未払分 21,594

㈱トヨタレンタリース 公益目的事業に供する就業者参入促進諸経費の未払分 70,513

㈱マイナビワークス その他の事業(相互扶助等事業）に供する諸経費の未払分 175,844

＜未払費用計＞ 42,949,300

預り金 役職員 社会保険料他 563,786

大城公認会計士事務所 その他の事業(相互扶助等事業）に供する業務報酬源泉所得税 44,924

賞与引当金 職員 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営業務に従事する職員の賞与引当金 94,666

43,652,676

(固定負債） 退職給付引当金等 役職員分 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営業務に従事する役職員の退職給付金等の引当金 1,349,401

1,349,401

45,002,077

39,316,170

2023年12月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計

その他固定資産 電話加入権 ３回線

正味財産

財　　産　　目　　録

流動負債合計

固定負債合計

負債合計
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千査監

公益社団法人競走馬育成協会

会長理事  大 平 俊 明  殿

私は、2023年 1月 1日 から2023年 12月 31日 までの 2023年度における監査を実施

したので、次のとおり報告します。

1 肇杏の方法の概要

理事会に出席し理事から業務の報告を聴取して、業務執行の妥当性を検討 しま

した。

また、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて貸借対

照表、正味財産増減計算書、附属明細書及び財産目録について正確性を検討しま

した。

2 路杏意見

(1)事業報告の内容は真実であると認めます。

(2)貸借対照表、正味財産増減計算書、附属明細書及び財産目録は、正しく示して

いると認めます。

(3)理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な

事実はないと認めま坑

2024年 1月 11日

監  事 ユ 島

弟 有 々

カ

ラヽ

イ Ⅲ

.ム

事監
‐
/げ乳 ⑬

soumu
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